
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 110 del Reg. Data 31-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO  MAPPATURA/GUIDA  VIRTUALE DEL PATRIMONIO

STORICO ED ARTISTICO DEL COMUNE DI CINGOLI - PROV=
VEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio alle
ore 22:45, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 31-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

PREMESSO che il turismo è una grande occasione per lo sviluppo economico, sociale
e culturale del territorio e pertanto è necessario che gli attori locali, sia pubblici che
privati, mettano in campo tutte le risorse volte a promuovere il territorio e le sue
caratteristiche come elementi di distinzione e riconoscibilità;

PREMESSO altresì che da alcune indagini statistiche è emerso che lo sviluppo
tecnologico in generale può contribuire a migliorare l’esperienza turistica, impattando
anche positivamente sui flussi turistici di un determinato Paese.
Analizzando  nello specifico sia  i metodi ora utilizzati per la valorizzazione del
patrimonio mondiale, sia lo studio delle nuove tecnologie e di come queste possano
attrarre o generare nuovi turisti e tenuto conto che oggi le tecnologie più diffuse in
ambito turistico hanno suscitato grande apprezzamento e sono diventate di uso comune
per i “Turisti Moderni”, come social network e smartphone, o più in generale tutte
quelle collegate al mondo delle informationand  communications  technology, ICT,
ovvero  delle  tecnologie  di  informazione  e comunicazione

DATO ATTO che nel nostro Comune sono presenti molteplici Monumenti e Luoghi di
interesse storico, artistico e religioso  capaci di attrarre un turismo selettivo e di qualità.

CONSIDERATO che sovente il turista si trova a visitare i piccoli borghi, chiese, opere
d'arte e ruderi senza sapere quale patrimonio ha di fronte. Patrimonio non fruttato
appieno a causa della mancanza di risorse economiche, che permetterebbero di avere a
disposizione figure professionali esperte come guide in lingua italiana ma anche e
sopratturtto in lingua straniera;

CONSIDERATO altresì che il Comune di Cingoli a causa degli eventi sismici del
2016 si è trovato ad avere parte del patrimonio storico/artistico inagibile e quindi non
fruibile ai visitatori;

ESAMINATA la proposta della Società Emme Service S.r.l. di Moie di Maiolati
Spontini che, al fine di promuovere il nostro patrimonio culturale ed artistico ha ideato
e realizzato una guida virtuale, pratica ed intuitiva, consultabile semplicemente
attraverso lo smartphone; questa proposta innovativa presenta numerosi vantaggi
soprattutto per il visitatore  che per potersi documentare sui nostri monumenti non sarà
vincolato da orari e prenotazioni ma potrà scegliere autonomamente quando iniziare la
sua visita. I contenuti e le descrizioni  saranno offerte in più lingue con continui
aggiornamenti anche nei percorsi;

ESAMINATA altresì anche la proposta di posizionare sulla torre campanaria una
webcam che trasmette quotidianamente ed in tempo reale immagini del Comune;

CONSIDERATO che oggi l'utilizzo di guide virtuali accessibili attraverso il proprio
smartphone così come la visualizzazione delle pagine internet e delle webcam sono
molto consultate dagli utenti che sempre più frequentemente scelgono, anche attraverso
le la rete, la località preferita per la vacanza;

VISTO il preventivo totale del progetto di € 7.698,20 IVA inclusa che comprende:
- realizzazione istallazione di n. 12 targhe Qr e server per il primo anno € 5.624,20;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 31-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- istallazione webcam nella torre campanaria € 2.074,00;
VISTA  la delibera di G.C. n. 106 del 31/7/2020 con cui è stato aggiornato il PEG
2020/2022 ed assegnate le relative risorse;

VISTO l'articolo 48 del TUEL;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del TUEL e
dell'art. 26 del vigente Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’Art. 49, comma 1 del TUEL;

A VOTI unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

1) DI APPROVARE il progetto di guida virtuale, pratica ed intuitiva enunciato in
premessa  proposto della Società Emme Service S.r.l. di Moie di Maiolati Spontini,
finalizzato alla promozione del nostro patrimonio artistico e culturale;

2) DI DARE ATTO che quanto in premesse descritto comporta una spesa totale di €
7.698,20 che comprende la realizzazione delle targhe Qr la loro istallazione e il
posizionamento della webcam sulla torre campanaria da ascrivere al capitolo 2808 del
corrente Esercizio Finanziario che presenta la necessari disponibilità;

3) DI DARE ATTO altresì che annualmente dovranno essere sostenute le seguenti
spese da ascrivere al capitolo 2325/2 per la durata di anni quattro (4):
- € 360,00 + iva costo per l'aggiornamento e manutenzione del "server tour";
- € 300,00 + iva  contratto di manutenzione ed assistenza  per la webcam;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I gli atti di esecuzione del presente
provvedimento, ivi compresa la sottoscrizione di apposito disciplinare per la
definizione delle modalità di svolgimento del servizio;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D.lgs  267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 31-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 31-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 21-08-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 12797, in
data 21-08-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 21-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,21-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,21-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 31-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


